Una consideración singular merecen los cuatro canonicatos de oficio: doctoral, magistral, lectoral y penitenciario: "*babent obligationes particulares tam per bullam Sixti quarti quam ex concilio Tridentino et illis funguntur ut debent et omnes generaliter muneris illi impenso satisfaciunt super quo episcopus adhibet particulariter curam procurando adhibere remedium ubi necessarium est*".

Añade una descripción sumaria de la pastoral en la diócesis: *“Et quia de praesenti christiane et religiose vivitur absque notabili defectu non datur maior ratio aut particularior significatio suae Sanctitati. Verum si quid se obtulerit dignum quod significetur suae Sanctitati episcopus est in hoc valde diligens tanquam subditus et obediens mandatis apostolicis et eandem obedientiam habent et procurabit quod habeant omnes sui subditi tam mandatis et ordinationibus factis per sanctam sedem Apostolicam existentibus in Iure comuni quam aliis quae in particularibus brevibus continentur necnon omnibus aliis particularibus Gratiae et Iustitiae quae sua Sanctitas mittit ad hanc dioecesim”.*

Pasa repaso al territorio diocesano, en estos términos: *“Dioecesis quae continet in suo circuitu circa quadraginta leucas in latitudine quatuordecim aut sexdecim in circa a parte per quam sex magis extendit. Civitas Civitatensis est quasi in medio quia loca quae sunt magis distantia ab ea distant per sex aut septem leucas exceptis nonnullis versus La Sierra quae distant per novem aut decem leucas, videlicet locus de Villamiel et de Sancto Martino de Trevejo distant novem aut decem leucis.*

Sunt septuaginta loca populata in circa et totidem fontes baptismales potius plus quam minus. In hac Civitate dumtaxat existunt sex parochiae, tres intra et tres extra Civitatem. Existunt bis mille incolae in circa in hac Civitate et in locis istius episcopatus sunt nonnulla qui habent ducentos trecentos quadringentos et nonnulla quingentos habent incolas.

Et extra hanc civitatem et etiam in ea pro maiori parte sunt agricolae licet adsint deannoni genere verum in omnibus partibus servatur et proficitur lex evangelica Jesuchristi domini nostri praedicata per eius Sanctos Apostolos absque eo quod adsit aliqua haeresis aut species illius per Dei misericordiam et licet non desint peccata uti inter viros non adest tamen quidquam dignum remedio scandalosum quod significetur suae Sanctitati...

Et hic de praesenti in tota hac dioecesi viget magna pax et quies ad servitium Dei et magna obedientia suae Sanctitati tamquam vicario domini Jesuchristi in terra et suis nec non episcopi mandatis tamquam personae eius vices habenti, cui incumbit bonum spirituale animarum istius episcopatus quae constituent in totum numerum viginti millium personarum parum plus vel minus et non erunt quingenti presbiteri seculares in tota dioecesi et religiosorum in hac Civitate sunt quinque conventus et in Saelices de los Gallegos alter et prope a Descargamariae alter descalçatorum”.

Termina su memorial con estas palabras: *“Onus et obligatio episcopi circa inspectionem et curam salvationis tot animarum est adeo grave et gra-*

vis quod vix potest sufferre nisi Dei gratia cum magna liberalitate coadiubaretur eius bona intentio et sollicitudo ac cura in qua favente Dei clementia perseverabit usque ad mortem quoad eius vires portabunt, adimplendo illud quod Dominus noster docuit bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis”.

2.1.2. Consultas y peticiones

Las consultas y ruegos elevados al Santo Padre y a la Congregación del Concilio con motivo de la visita correspondiente al quinto trienio, a través del procurador de Hinojosa de Duero (diócesis civitatense), junto a la *relatio* episcopal, llevan la fecha del 24 de enero de 1613 y contiene las siguientes cuestiones:

1. El deán y los capitulares de la catedral de Ciudad Rodrigo “*vigore antiquissimi statuti ab ipsis editi abesse poterant quolibet anno per spatium octo mensium in quibus amittebant solum distributiones quotidianas et nulla huius absentia mentione facta petierunt ab Antonio Cardinali summo Pœnitentiario privilegium ut quolibet anno per spatium quinquaginta dierum lucrarentur distributiones quotidianas licet abessent. Quod concessum fuit. Postea vero in Concilio Tridentino decretum fuit non licere obtinentibus in Cathedralibus, seu Collegiatis Dignitates Canonicatus seu præbendas aut portiones vigore cuiuslibet statuti, aut consuetudinis ultra tres menses quolibet anno abesse, in quibus non lucrarentur distributiones quotidianas. Et licet post huiusmodi decretum tantum gaudeant tribus mensibus, tamen in dictis quinquaginta diebus, vigore dicti privilegii percipiunt omnes quotidianas distributiones.*

Quaeritur utrum dictum privilegium sit subreptitium cum octo mensium non sit facta mentio, et utrum Concilii decreto sit revocatum?

2. *Dictus Decanus et Capitulum vigor antiquissimi consuetudinis, de bonis massae et mensae capitularis dant singulis annis, unicuique de Capitulo verbo solummodo quinque scuta auri, ut cum illis suppleant aliquas absentias, quas in discursu anni faciunt in diversis horis canonicis. Quo fit ut non residendo lucrentur plures distributiones quotidianas. Quod si licet, liceret etiam in maiorem summam, et in tantam crescere, ut omnis divinus cultus defraudaretur.*

Quaeritur, an dicta consuetudo sit servanda cum sit potius collusio a sacro Concilio exclusa, et ut consuetudo sit ab eodem revocata.

3. *Dictus Decanus et capitulares beneficiati congregantur in Capitulo bis in unaquaque hebdomada dum Missa et horae canonicae persolvuntur; quo Divina Officia defraudantur.*

Quaeritur, utrum liceat cum mane ante Divina officia, et post vespertinum Officium supersit tempus, quo sine Divini cultus imminutione congregari possunt.

Quaeritur an Concilii Tridentini verba de praesentia Canonici paenitentiarum in Choro qui dum confessiones in ecclesia audit, praesens in choro censeatur, intelligenda sint quando audit confessiones in aedibus infirmorum, et an praesentia illa intelligatur etiam, et sit interessentia ad lucrandas omnes distributiones quotidianas, processiones, anniversaria, et matutinos, in quibus asseritur non sufficere praesentiam, sed requiri interessentiam.

Quaeritur utrum Canonicus Lector Sacrae Scripturae, dum legit dictam Scripturam, lucretur distributiones quotidianas ratione Lectionis, non assistendo horis canonicis cum ante et post dictas horas sit illi tempus legendi.

Quaeritur utrum sacrorum ordinum distributio et eius obligatio comprehendat illos qui ante eam apprehenderunt possessionem suarum praebendarum, et a Sede Apostolica provisos de dignitatibus, canonicatibus et portionibus, et nisi eos comprehendit, intra quod tempus sacris initiari et presbiteratus ordinem suscipere teneantur.

Quaeritur an distributiones quotidianae, quae procedunt ex tertia parte fructuum, quando amittuntur a non interessentibus horis canonicis, sint accrescendae illis qui intersunt, an fabricae aliive pio loco applicandae, et cuius auctoritate.

Cum provisi de Canonicatibus, et dignitatibus in Cathedralibus teneantur intra duos menses a die adeptae possessionis, publicam fidei facere professionem, alioquin fructus non faciant suos, neque illis possessio suffragetur.

Quaeritur, quibus et a quo fructus sic amissi tribuendi sint, et qua in quantitate moderandi fructus uniuscuiusque praebendae, cum sedes Apostolica iudicare consueverit, fructus cuiuslibet praebendae pinguis vel tenuis, valorem viginti quattuor ducatorum non excedere et suffragium possessionis quomodo intelligendum sit, et qui privandus est fructibus sine audiendus.

Quaeritur cui et a quo applicandi sint fructus amissi ab obtinentibus in cathedralibus, aut collegiatis dignitates, canonicatus, praebendas aut portiones, qui ultra tres menses abfuerint, cum Tridentium Concilium fecerit episcopos Sedis Apostolicae delegatos ad exsequendas pias fidelium dispo-

sitiones, et delegatus sit de iure deleganti immediatus et maior quocumque Ordinario.

Quaeritur, utrum appellatio tam in hoc casu, quam in reliquis, in quibus per dictum Concilium Episcopi sunt facti Delegati Apostolici possit interponi ad Iudicem Metropolitanum, qui est Ordinarii Ordinarius et non Delegati Apostolici, an potius debeat semper interponi ad Sedem Apostolicam.

Dubitatur an liceat Capitularibus et Clericis, dum induti sunt pluviabilibus praesertim auro intextis, sanctisque imaginibus ornatis, propter imaginum reverentiam, et pluviarium pretium, in Sedibus aut subselliis sedere, an potius sedere debeant in scabellis sigillatim a parietibus, et aliis dorsa tangentibus separati.

Quaeritur, utrum liceat Capitularibus praebendatis et Clericis, dum assistunt Choro uti chirothecis, et extra Chorum, eas odoríferas portare, cum primum in Choro sit irreverentia et extra chorum alterum sit maxime indecens.

Item an possint in ecclesia et choro, deferre vestium colla, animalium pellibus ornata.

Quaeritur, utrum statuta a Decano et Capitulo de Residentia et Ecclesiae regimine, absque Apostolica et Ordinaria auctoritate edita, sint valida.

Licet Cathedrali adsit certus numerus Cantorum et ministrorum cum assignatione certorum reddituum, tamen Capitulum utitur aliis cantoribus et ministris supernumerariis, et ex fructibus fabricae (alias pauperis) stipendia illis, quamvis impediti actu non serviant, suo arbitrio persolvit, allegans immemorabilem consuetudinem. Contra Episcopus ait: redditus fabricarum expendendos esse in usus ecclesiae necessarios, et utiles, prout sibi expedire videtur. Et cum obligatio celebrandi Officia Divina pertineat ad Capitulares, et ceteros Ecclesiae Ministros, pingues redditus habentes, ipsi suo aere persolvere debent stipendia, eo magis, quia fabrica nihil habet commune cum celebratione Divinorum. Quaeritur, an Episcopus vigore Decreti Concilii possit prohibere ne cantoribus huiusmodi solvantur stipendia ex fructibus fabricae pauperis, non obstante contraria consuetudine.

Dubitatur, an liceat Capitulo vel immemorabilis consuetudinis vigore, ultra tempus a Concilio permissum, ex causa solatii aut particularium negotiorum dare Canonicis licentiam absentiae. Et quamvis Sacra Congregatio, nullo modo licere censuerit, tamen ad maiorem declarationem petitur a S. D. N. id ipsum decerni.

Cum Capitulares ipsi, non autem per substitutos, obire Divina Officia teneantur, quaeritur a quo, et qua paena multandi sint, qui neglexerint, et pecuniaria cui applicanda.

Quaeritur an Capitularis beneficiatus, cum ob impedimentum Officia Divina obire ipse non potest, subrogare alium non capitularem queat, cum subrogatus subrogantis naturam sapere debeat.

Quaeritur, cum Officia Divina per Beneficiatos capitulares sint peragenda, utrum Cantoribus et Capellanis, qui solummodo ad eos coadiuvandos sunt instituti, possint impartiri Officia aliqua Divina principaliter ratione fructuum praebendarum inter eos divisarum.